
 LICEO ARTISTICO STATALE ALDO PASSONI  
Sede Centrale: via della Rocca 7 - 10123 Torino - Tel. 0118177377  

Sede: via della Cittadella 3 - 10122 Torino - Tel. 0115611634 
Sede: via Pesaro 15 -10152 Torino - 01119885008  

C.F. 80091510018 cod. ipa: istsc_tosd02000l cod AUSA 0000248782 
 e-mail istituzionale: TOSD02000L@ISTRUZIONE.IT sito web: www.lapassoni.edu.it  

Albo 

Interessati  

  

  

Oggetto: decreto nomina docenti tutor e orientatori as 24/25 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022 di adozione delle Linee guida per 

l’Orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

Vista la Nota n. 937 del 3 marzo 2023 “Interventi per l’orientamento nell’ambito del PNRR”;  

Vista la Nota n. 958 del 5 aprile 2023, “Avvio delle iniziative propedeutiche dell’attuazione delle 

Linee guida sull’orientamento” con cui il MIM ha fornito indicazioni sull’attuazione delle Linee 

Guida per l’Orientamento scolastico 2023;  

Visto l’art.25 del Dlgs. 165/2001;  

Richiamati i compiti e le attività che il docente tutor deve svolgere, di cui al punto 8.3 delle 

Linee guida per l’orientamento – D.M. 328 del 22 dicembre 2022;  

Vista la remunerazione delle figure di Docente Orientatore e dei Docenti Tutor per l’a.s. 2024/2025 

oggetto di contrattazione di Istituto;  

DECRETA 

Il conferimento degli incarichi come da tabella seguente: 

 

 

CONSIGLI DI CLASSE STUDENTI 

DOCENTE RUOLO N° ALUNNI 
CLASSI 

Sabrina Bordi Tutor 43 5D 3H 

Chiara Biasini Tutor 43 4H 5I 

Daniela Licciardello Tutor 59 4E 5B 3E 

Maria Grazia Iemulo Tutor 60 5F 4F 3F 

Giovanna Mavilia Tutor 51 3L 4L 5E (10 stud) 

Francesca Scibona Tutor 57 5A 4A 

Sabina Ramundo Tutor 54 5E (10 stud) 4B 3O 

Paola Sciuto Tutor 63 5C 4C 3C  

Barbara Leo Tutor 41 5H 4N 

Daniela Sposetti Tutor 41 4M 4I 

Fulvia Gramaccini Tutor 41 5G 4G 

 

Le figure del docente tutor e quella del docente orientatore saranno attive per gli studenti del 

secondo biennio e dell’ultimo anno della scuola secondaria di secondo grado. 

I compiti sono quelli indicati nelle norme di riferimento citate in premessa, con particolare 

riferimento alle linee guida per l’orientamento. In particolare: 

 



 LICEO ARTISTICO STATALE ALDO PASSONI  
Sede Centrale: via della Rocca 7 - 10123 Torino - Tel. 0118177377  

Sede: via della Cittadella 3 - 10122 Torino - Tel. 0115611634 
Sede: via Pesaro 15 -10152 Torino - 01119885008  

C.F. 80091510018 cod. ipa: istsc_tosd02000l cod AUSA 0000248782 
 e-mail istituzionale: TOSD02000L@ISTRUZIONE.IT sito web: www.lapassoni.edu.it  

Compiti del tutor 

1) aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-

portfolio personale. In particolare: 

- il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 

personalizzazione; 

- lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto 

di vita culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, 

anche le competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti 

finanziati con fondi europei o, per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, 

dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO); 

- le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, 

soprattutto, sulle sue prospettive; 

- la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun 

anno scolastico e formativo come il proprio “capolavoro”. 

2) costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle 

prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e 

delle informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 

10 delle citate Linee guida, avvalendosi del supporto della figura dell’orientatore, definito 

al punto 10.2 delle stesse Linee guida come il docente che per ciascuna istituzione scolastica 

gestisce, raffina e integra i dati della piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti 

contesti territoriali ed economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli studenti e 

del tutor. 

 

Compiti dell’Orientatore 

“A sostegno dell’orientamento, ogni istituzione scolastica, nell’ambito del proprio quadro 

organizzativo e finanziario, individua una figura che, nel gestire i dati forniti dal Ministero di cui 

al punto 10.1, si preoccupi di raffinarli e di integrarli con quelli specifici raccolti nelle differenti 

realtà economiche territoriali, così da metterli a disposizione dei docenti (in particolare dei docenti 

tutor), delle famiglie e degli studenti, anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso 

di studi o l’ingresso nel mondo del lavoro. In tale contesto le istituzioni scolastiche favoriscono 

l’incontro tra le competenze degli studenti e la domanda di lavoro” (D.M n.38 del 2022 punto10.2). 

 

Il docente orientatore ha il compito, quindi, di favorire le attività di orientamento per aiutare gli 

studenti a fare scelte in linea con le loro aspirazioni, potenzialità e progetti di vita, tenendo conto 

dei diversi percorsi di studio e lavoro e delle varie opportunità offerte dai territori, dal mondo 

produttivo e universitario. 

 

 

Art. 3 - Privacy 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali: i dati forniti per le finalità 

connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle 

disposizioni del Codice privacy (D. Lgs. 196/2003 novellato dal D. Lgs. 101/2018) e del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle 

informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito 



 LICEO ARTISTICO STATALE ALDO PASSONI  
Sede Centrale: via della Rocca 7 - 10123 Torino - Tel. 0118177377  

Sede: via della Cittadella 3 - 10122 Torino - Tel. 0115611634 
Sede: via Pesaro 15 -10152 Torino - 01119885008  

C.F. 80091510018 cod. ipa: istsc_tosd02000l cod AUSA 0000248782 
 e-mail istituzionale: TOSD02000L@ISTRUZIONE.IT sito web: www.lapassoni.edu.it  

WEB dell’Istituto. 

 

 

Art. 4 - Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola e al 

sito WEB, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio FALVO 
f.to digitalmente 

 

 

 

 


		2025-01-03T13:31:06+0100
	FABIO FALVO




